
VOKIETIJOS LB. VALDYBOS

I >1F OB MA E OM
Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, «.V.

684 Lampertheim - Hütfenfeld
Romuva

Telefon (06256) 322
Bankkonto Nr. 01 /17 978 Deutsche Bank Weinheim / Bergstr.

Nr.11/12 (360/361) 1977 Kalėdos
Šis leidinys leidžiamas 
rankraščio teisėmis. Pasi
naudojant jo žiniomis, malo
niai prašoma nurodyti šaltinį.

Mielieji Vakarų Europos Lietuviai,

Siųsdamas Jums Kalėdinį pasveikinimą, pirmiausia noriu su Jumis pasi
dalinti keliomis mintimis apie lauktojo Mesijo - mūsų Išganytojo atė
jimą.
Adventas mums primena tą ilgą metą, kuriame tikinti į vieną Dievą Iz
raelio tauta laukė ateinant Gelbėtojo, kurį ji vadino Pateptuoju ar
ba Mesiju.
Lauktasis Mesijas atėjo, bet laukiantieji vieni jį priėmė, o kiti at
metė .
Be kitų priežasčių, atrodo, kad dvi kilūtys ypač stojo skersai kelią, 
kad Įsikūnijęs Kristus būtų vienodai priimtas kaip lauktasis Mesijas.

Pirmoji kliūtis - tai, kad Jėzus buvo laikomas Dievo Sūnumi. O antro
ji' - kad Jėzus tarsi apvylė savo tautą, jos neišvaduodamas iš Romėnų 
valdžios. ,

Izraelio palikuonys tikėjo Į vieną Dievą, buvo monoteistai. Skelbia
moji tiesa, kad Jėzus yra Dievo Sūnus, žydams skambėjo ne tik neį
prastai, bet ir prieštaraujančiai vieno Dievo sąvokai. Todėl Paulius 
ir nurodo į tekstą, užrašytą Psalmių knygoje (Ps 2,7), kuris taip 
skamba: _2_Tu manp_Sūnus_I_ aš_šiandįen pagimdžiau Tave11 (Žyd 1,5).
Ir po to klausia: ^Kuriam gi_angelp kada_nors buvo_tai_pasakyta?]^

Jau krikščionių Bendruomenėje, kurios daugumą pradžioje sudarė žydai, 
dažnai kildavo panašių abejonių, ar tikrai Jėzus Nazarietis, gimęs 
Betliejuje, buvo tas lauktasis Mesijas. Paulius, susidurdamas su abe
jojančiais dėl Mesijo atėjimo, stengėsi juos įtikinti citatomis iš Se
nojo Testamento. Pačioje pradžioje laiško žydams jis tad ir rašo:
_2_Daųgel_ kartp įvairiais» būdai.s_prajeityje_Dieya;s jyra kalbėj<£s__mūsiį 
J2r2.t£.viaEs—P—r—P—aJlaAu^.»_o_ž^aIiaJlsiai š_ijomi;s_di.enomiy j.is prabilo į 
mus per Sūnųy kurį paskyrė visatos paveldeto_ju_ir per kurį sutvėrė 
pasaulius..." T'Žyd 1» 1-2).

Apaštalas Paulius, kilęs iš diasjft'oj gyvenančių žydų ir pats anksčiau 
priklausęs pariziejų sektai, gerai suprato savo tautiečių psichinę 
būseną ir jų abejojimą pripažinti atėjusį Mesiją, sakydamas:
^Įvepdamas^PirmgimjL į pasaulį, _jgs_sakp:_'Tegarbina j.į_visi Dievo 
angelai" (Žyd l,č>).

1



- 2 -

Apie kokį pirmgimį Paulius kalba?Ne apie kokį kitą, kaip tik apie 
Jėzų, Senajame Testamente pranašautąjį Mesiją.

Buvo ir kita psichologinė bei politinė priežastiss kad Betliejuje gi
męs Kūdikis, vėliau mokytojas, visų nebuvo priimtas kaip tikrasis Me
sijas. Kai kurios pranašystės skelbė, kad Mesijas bus galingas ir 
viešpataus plačiai - iki žemės pakraščių. Jėzus, gi neužėmė Jeruzalėj 
karališko sosto ir neišvadavo savo tautos iš Romėnų valdžios. Visos 
pavergtos tautos ar valstybės, kurios nori išsivaduoti iš priespaudos 
ar vergijos, natūraliai ieško ir laukia tokių vadų, kurie ginklu ar 
politine įtaka taptų savo tautai gelbėtojais. Taigi ir žydų tauta la
bai laukė tokio gelbėtojo, kuris, panašiai kaip Mozė, išvaduotų iš 
svetimos valdžios. Krikščionims konvertitams iš žydų buvo sunku pri
pažinti tą asmenį Mesiju, ktiris nesiekė jokios politinės valdžios ir 
neatstatė Izraelio karalystės. Priešingai, jis skelbė taiką, priešų 
meilę ir tebekalbėjo apie dvasinės - Dievo Karalystės įkūrimą.

Evangelistai Matas ir Lukas be kitų mesianinių tekstų, randamų Sena
jame Testamente, dar prideda ir geneologiją, kad tvirčiau įrodytų,jog 
Jėzus buvo kilęs iš Dovydo karališkos giminės. Matas išskaičiuoja žy
mesnius Jėzaus protėvius net iki Abraomo. Tą geneologiją baigia, ra
šydamas : įJokūbui__Juozapas_- viĮrras_MarįjiosJ_ ,įš_kurioj3 gimė Jė- 
zus , _vadinamas_Kr istumi-M e s_i_J u_^ "_"CMaį 1,16 )

Tos dvi pagrindinės abejonės: dėl Dievo Sūnaus įsikūnijimo ir jo kaip 
Mesijo, neatkūrusio Dovydo valstybės, vyravo pirminėse krikščionių 
bendruomenėse. Žydų tautoje jos visad buvo ir tebėra gyvos. Bet ir 
krikščionių tarpe teologinė® diskusijose dažnai jos keliamos, ypač 
kas liečia Kristų-Dievą. Dievo įsikūnijimo paslaptis yra tokia gili, 
kad žmogui, turinčiam silpną tikėjimą į Dievo apreiškimą, sunku su
prasti ir priimti Dievo aktyvų dalyvavimą ir jo įsikūnijimą į žmoni
jos istoriją.

Šiandien dažnai tenka susidurti su tokiais abejojančiais ar gnosti- 
kais, propag/uojančiais savo nuomones žodžiu ir raštu. Tad yra nau
dinga ir mums daugiau įsigilinti į apaštalų, Kristaus gyvenimo ir jo 
darbų liudininkų, parodymus, kai jie stengėsi savo laiku išblaškyti 
tas abejones ir sutvirtinti pirmųjų amžių krikščionių bei konvertitų 
tikėjimą į Kristų - Dievo Sūnų, gimusį Betliejuje.

Sveikindami Jus, Vakarų Europos Lietuviai, Kristaus gimimo švenčių 
proga, linki Jums visiems džiaugsmingų Kalėdų ir taip pat Dievo pa
laimos Naujuose Metuose! , :

Nuoširdžiai Jūsų Kristuje,
• . .+ Antanas Deksnys

Vakarų Europos Lietuvių1 vyskupas

Linksmų Švenčių!

VOKIETIJOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS VALDYBA sveikina Vokietijos LB Tary
bos narius, savo įgaliotinius prie Federal. Vokietijos kraštų vyriau
sybių, apylinkų vadovus, lituanistinių mokyklų mokytojus, visus LB 
narius ir kitus INFORMACIJŲ skaitytojus, ypač rėmėjus bei jų šeimas
Kalėdų švenčių ir Naujųjų Metų pro- 
g. ą ir nuoširdžiai linki
asmeninės laimės, o taip pat darnaus bendruomeninio darbo bei sugy
venimo 1978. . •

2



z
.. 6 O - j i VASARIO 16

Pirmasis skaičius skatina giliai susimąstyti. Netrukus švęsime 60- 
ąsias mūsų nepriklausomos valstybės atstatymo metines. Iš to skai
čiaus tik trečdalį turėjome tikrai laisvo ir nepriklausomo gyvenimo. 
Pirmieji dveji metai po nepriklausomybės paskelbimo praėjo ją begi
nant ir betvirtinant. Pirmame dešimtmety buvo dedami valstybės pagrin
dai, kuriamos institucijos. Tik antrasis dešimtmetis galėjo būti pa
naudotas beveik normaliam kūrybiniam darbui.

Per tuos du dešimtmečius neįtikimai daug padaryta: suorganizuota sava 
kariuomenė, sukurta valiuta, švietimo ir teisingumo sistemos, praves
ta žemės reforma, aptvarkytas susisiekimas ir kit. Šiandien, žvelgiant 
iš 4O-ties metų atstumo, sunku net patikėti, kad visa tai atliko vos 
gimusi valstybė vien savo jėgomis. Dabar besikuriančios valstybės su
silaukia iš visur paramos. Joms duodami miljardai DM ir dolerių, siun
čiami aukštų kvalifikacijų specialistai pamokyti ir padėti. Lietuvių 
prieš 60 metų niekas nemokė ir kitaip nepadėjo. Jei kas ką atžagaria 
ranka ir numetė, už tai nuplėšė dvigubą kainą, kurią įrašė į paskolą 
ir pareikalavo didelių nuošimčių.

Komunistai mėgsta girtis, kad jų valdoma Lietuva per trejetą dešimt
mečių padarė labai didelę pažangą-. Kas gi tą pažangą iš tikro padarė? 
Juk tie patys lietuviai, kurie ir prieš 60 metų kūrė savo valstybę ir 
kurią vėliau okupantai taip negailestingai sugriovė. Pokarinei pažan
gai buvo padėtas stiprus pagrindas nepriklausomoj Lietuvoj: pakelta 
žemės ūkio gamyba, sukurtos pirmosios pramonės įmonės, kooperatyve.i, 
pristeigta įvairių mokyklų, kuries jau prieš paskutinį karą buvo Apė
jusios paruošti aukštų kvalifikacijų specialistus įvairioms sritims. 

J^ųriklausomos Lietuvos statytojai pradėjo savo darbą iš nieko. Tai 
buvo kūrybinis darbas tikrąja šio žodžio prasme. Jie nepaveldėjo jo
kios aukštosios mokyklos, jokio universiteto, ö patys viską sukūrė ir 
didžiausiomis aukomis per visas okupacijas išlaikė ." Pokario darbuoto
jams beliko pradėtą darbą tęsti, kur galima plėsti ir tobulinti,- gi
nantis nuo okupanto trukdymų.

Nepriklausomos Lietuvos kūrėjai buvo jauni žmonės. Tik jaunomis jėgo
mis ir užsidegimu buvo įmanoma atlikti tokie darbai. Vyriausybės at
sišaukimas stoti savanoriais Lietuvos laisvės ginti 1918-1919 ištušti
no gimnazijų aukštesniųjų klasių suolus. Atsiliepė tūkstančiai jaunuo
lių. Kai tėvynė buvo apginta, dalis iš kovų laukų grįžusių paliko ir 
toliau kariuomenėje, o kita dalis nuėjo dirbti kitur. Dienomis dirbo, 
o vakarais mokėsi. Taip sunkiai įgytą mokslą ir patirtį panaudojo nau
jai, moderniai ir pažangiai valstybei statyti. Ta heroiška praeitis 

turėtų paskatinti ir išeivijos jaunimą domėtis savo tėvų dar
bais ir eiti jų keliais - daugiau dirbti Lietuvos labui. Tai senesnės 
kartos įgytas brangus turtas, kuris paveldėjimo keliu atitenka vėles
nėms kartoms, tapdamas ir jų nuosavybe, bet kartu ir uždedamas atsa
komybę už to turto išlaikymą.

Turime pagrindo didžiuotis nepriklausomybės laikotarpiu. Mūsų tautos 
istorijoje jis yra šviesi žvaigždė, spinduliuojanti ir laisvės sute
mose. Ji užtekėjo prieš 6Ö metų - 1918 Vasario 16.

Vokietijos LB Valdyba kviečia visus lietuvius, ypač LB apylinkes, kuo 
iškilmingiau ir prasmingiau paminėti šią sukaktį. Dauguma apylinkių 
kiekvienais metais be jokio’raginimo ją minėjo. 1978 suruoškime iš- 
kilmingesnius minėjimus, nes juk šešiasdešimtmetį galima vadinti ju
biliejiniais metais. Bus proga prisiminti ne tik garbingą praeitį,bet 
ir viltingai pažvelgti į ateitį. Per beveik 40 okupacijos metų lais
vės troškimas Lietuvoje tebėra stiprus. Ir Romo Kalantos priešmirti
nis šūkis buvo - Laisvės Lietuvai! Neleiskime tai idėjai išblėsti ir 
išeivijoje, ypač jos jaunime.

3



« M •.

Daug šiandien kalbama apie žmogaus teises. Nemažiau svarbios ir žmo
gaus pareigos. Tos pareigos, kurių sąžiningas atlikimas padaro indi
vidą vertą žmogaus vardo. Viena svarbiausių pareigų yra rūpinimasis 
ne tik asmenine, bet ir tautės laisve. Pilna asmenine laisve galima 
naudotis tik laisvame krašte. Tad minėkime laisvės ir nepriklausomy
bės sukaktį, neleiskime užgesti laisvės žiburiui.

• 1 ’ ’ 'y 5’ •

---------0O0-------------

Vokietij os LB Taryba
Vykdydama rinkimus į Vokietijos LB Tarybą, Rinkimų komisija 1977 lap-
kričio 26 patikrino iki to pat mėnesio 19 paštu atsiųstus balsavimo
lapus ir rado, kad balsų dauguma Vokietijos LB Tarybos nariais išrink-
ti šie kandidatai:

1. Bartusevičius, Vincas aukšt.mok.mokytojas 346 balsais
2. Šarka, Vaclovas kat. kunigas 333 t!

3. Bernatonis Alfonsas n it 324 lt

4. Veigel-Plechavičiutė,Alina dantų gydytoja 391 II

5. Dėdinas, Jonas kat. kunigas 285 lt

6. Valiūnas, Jonas inžinierius 274 tl

7. Skėrys, Fricas evang. kunigas 273 lt

8. Lukošius, Justinas . dįpl. teisininkas 270 II

9. Natkevičius, Vincas !• gimn. direktorius 262 II

10. Grinius, Tonas , čir. rašytojas-mökslininkas 245 II

11. Šmitas, Andrius 7 s tudentaš 245 II

12. Darabriūnaitė, Marija \ gimn. mokytoja 231 II

13. Barasas, Jurgis LS kapitonas 229 lt

14. Bauras, Gerhardas, dr. profesorius 229 lt

15. Landas, Mečys studentas 221 II

Liko kandidatais:
1. Sabas, Juozas energ.c entro direktorius 202 balsais
2. Ivinskienė, Paulina J. medic, sesuo 196 II

3. Šiušelis, Manfredas studentas 184 ti

4. Klimaitis, Jaunutis ekonomis tas 180 11

5. Svilas, Vytautas gimn. mokytojas 170 11

6. Bylaitis, Vytautas neurologas-psichiatras 163 11

7. Lutz, Alfredas studentas 160 n

8. Lutz-Lucienė, Eugenija tarnautoja 143 n

9. Pacevičius, Algirdas, elektronikos technikas 138 it ’

10. Tendzegolskis, Richardas tarnautojas 135 n

11. Lipschis, Arminas techninis tarnautojas 133 n

12. Dikšaitis, Kasparas ekonomistas 131 u .

13. Simon, Wanda mokytoja 110 it

14. Nekvedavičius, Christian, gimn. mokytojas 79 ,n .

Šie rinkimų duomenys Rinkimų komisijos paskelbti 1977 lapkričio 27
00.30 vai. rinkimų būstinėje Holzdamm 22, 2000 Hamburgj 1. Skundų
tvarka ir laikas dėl Rinkimų komisijos veiksmų, suvedant balsavimo
duomenis,ir dėl VLB Tarybos narių sąrašo bei kandidatų eilės , numa-
tyti Rinkimų nuostatų 32-35 §.§•

Rinkimų komisijas pas.Arvydas Lingė,, pirmininkas; pas.Mikas 
Lipšys, vicepirmininkas; pas.Jonas Valaitis, sekretorius; pas.nariai 
- Albinas Gedvilą ir Izidorius Sragauskis.

—— 0O0 —

Bonn
Įsisteigus VLB Solingeno apylinkei, Bonn-Kölno apylinkė labai suma
žėjo: nustojo daugiau kaip pusės narių. Šom. spalio 29 Annaberge įvy
ko tos apylinkės narių susirinkimas, kuriame dalyvavo ir VLB Valdybos 
iždininkas R.Tendzegolskis. Išrinkta nauja vadovybė, kuri taip pasi-

4



(:

~ 5 -
skirstė pareigomis: pirmininkas Jonas Ivanauskas (Waldenburger Str,10, 
5902 Netphen 1), vicepirmininkas M.Andrijaitis ir sekretorė P.Ivins- 
kienė. Kontrolieriaus pareigos atiteko dipl.inž.M.Strumilai.
Šiuo atitaisomas INFORMACIJŲ š.m. Nr.9/10 pąsįtiRikęs netikslumas apie 
Bonn-Kölno apylinkės naujos vadovybės pasiskirstymą pareigomis.

Hamburg
Šio didmiesčio lietuviai š.m. lapkričio 19 paminėjo 59-ąsias musų ka
riuomenės atsteigimo metines. Šv.Teresės bažnyčioje kun.dek.V.Šarka 
aukojo šv.mišias už Lietuvos karius ir kitus mūši} tėvynės laisvės ko
votojus. Minėjimą parapijos salėje atidarė VLB Hamburgo apylinkės ' 
pirmininkas L.Narkus. Temą "Lietuvis šiandien - tautos gynėjas čia ir 
kitur" sklandžiai vystė kun;dek.V.Šarka. Sugiedotas Lietuvos himnas. 
Pramoginėje dalyje buvo vaišės, dainos ir šokiai.
Š.m. gruodžio 10 - Žmogaus teisių dieną - kun.V.Šarka vėl pasiuntė 
laišką Sovietų Sąjungos komunistų partijos general, sekretoriui Leo
nidui Brežnevui. Laiško siuntėjas priminė, pad panašų raštą yra pasiun
tęs prieš metus, sveikindamas 70-ojo gimtadienio proga, bet jokio at
sakymo nesulaukė, todėl mano, kad laiškas adresato nepasiekė. Dabar 
tik pakartojąs savo ankstyvesnį prašymą, su kurio turiniu esame supa
žindinę skaitytojus prieš metus. Šiemetiniame laiške kun.Šarka pride
da dar vieną prašymą - paleisti iš kalėjimo ir tremties Nijolę Sadū- 
naitę, Viktorą Petkų, Antaną Terlecką ir kitus nekaltai nuteistus ir 
sugrąžinti į tėvynę.

Schwetzingen
VLB Schwetzingeno apylinkės ribose prieš trejus metus įsisteigė narių 
būrelis lietuvių-kultūriniams reikalams remti, pirmoje vietoje Vasa
rio 16 gimnazijai ir Bendruomenei. Jo pirmininku yra Viliamas Valai
tis. 15-kos narių būrelis kasmet suruošia porą piknikų ir kitokių 
renginių Algio Vitkaus sodyboje ir kitur, per kuriuos sudeda lėšų 
aukščiau suminėtiems tikslams. Neseniai ratelis paskyrė 500 DM. Vasa
rio 16 gimnazijos mokinių pamaldoms paįvairinti (patefono bei garsin- 
tuviį įsigijimui ar pan.) ir 50 DM VLB INFORMACIJOMS leisti.

Memmingen
Š.m. lapkričio 19 įvyko visuotinis VLB Memmingeno apylinkės narių su
sirinkimas. Išrinkta nauja valdyba, kurios nariai taip pasiskirstė 
pareigomis: pirmininkas Vytautas Bernotas, sekretorius Vytautas Dami
jonaitis ir iždininkas Kasparas Radzevičius. Kontrolieriais išrinkti 
Birutė Girdvainytė-Preisinger ir Antanas Jurgaitis.

Bremen
Šio miesto ir apylinkių lietuviai lapkričio 20 prisiminė Lietuvos ka
riuomenės atkūrimo 59_Qsias metines. Evangelikams pamaldas atlaikė 
senj„A.Heleris, katalikams - kuh.dek.V.Šarka. Po pamaldų jaukiame po
būvy apie pirmuosius mūsų kariuomenės būrius ir jų žygius kalbėjo sa
vanoris kūrėjas K.Jocys. Visus vaišino jaunavedžiai Hildė Vaišnorai- 
tė-Hess ir K,Anevičius. Gražiu žodžiu jaunavedžiams padėkojo ir įtei
kė dovanas kun,dek.V.Šarka ir K.Jocys. Nutarta vėl susitikti advento 
metu gruodžio 18.

Stuttgart
Kalėdų šventė su eglutės programa ruošiama 1978 sausio 6 Stuttgart- 
Hallschlage, Koblenzer Str.15 Heim Maria Regina salėje. 14 vai.įvyks 
pamaldos, o po jų jaunimas suvaidins "Eglę - žalčių karalienę" ir 
kitką. Apsilankys ir Kalėdų senelis. Veiks bufetas, gros muzika.

5



« d <• *
Užsisakykime EUROPOS LIETUVĮ!

Visišką nejautrumą savos spaudos reikalams rodytų neatkreipimas dėme
sio į š.m. lapkričio 8 "Europos Lietuvy" išspausdintą vedamąjį. Jame 
musų spaudos reikšmė įvertinta tokiais žodžiais:
"Vienas lietuviškas savaitraštis paskelbė tokį šūkį: ’Kas bėga nuo 
lietuviškos spaudos, bėga nuo savo tautos'. Nieko negali būti teisin
gesnio. Bėgdami nuo savosios spaudos ar ją niekindami, mes jos neten
kame, o jos netekę, greitai pamirštame ir savąja, tautą. Išeivijoje 
spauda, laikraštis yra vienintelis ryšininkas ne tik išsiblaškiusių 
lietuvių vieni su kitais, bet taip pat ir su gimtuoju kraštu".
Toliau EUROPOS LIETUVIS kitų laikraščių ir.,savo žodžiais nusiskundžia 
sunkiomis lietuviškos spaudės darbuotojų sąlygomis ir bendradarbių 
trūkumu. Jei spaudos žmonės yra -laikraščio.akys, ausys ir smegenys, 
tai lėšas galima pavadinti spaudos krauju. Kaip nė vienas žmogus ne
gali gyventi be kraujo, taip ir laikraštis be lėšų. Gi pagrindinis 
lėšų šaltinis yra skaitytojų mokestis už prenumeratą» Juo daugiau 
laikraštis turi prenumeratorių, tuo daugiau suplaukia lėšų. Jos su
teikia leidėjams galimybę tobulinti laikraštį ir mažinti prenumeratos 
mokestį. Mažėjant skaitytojų skaičiui, laikraštis merdi arba miršta.
Lietuviškos spaudos skaitytojų skaičiai skurdūs, todėl prenumeratos 
mokesčiai aukšti. Tačiau, turint galvoje mūsų spaudos reikšmę, jie 
nėra tokie aukšti, kad neįstengtume susimokėti. Daugelis esame taip 
gražiai prasigyvenę, kad susimokėjimas lietuviško laikraščio prenume
ratos nebesudarytų jokių sunkumų.
Vokietijos LB Valdyba, apsvarsčiusi sunkias lietuviškos spaudos lei
dimo sąlygas, nutarė pakviesti visus LB narius bei INFORMACIJŲ skai
tytojus užsisakyti vienintelį lietuvišką .savaitraštį šiame žemyne - 
EUROPOS LIETUVĮ . Su šiuo "Informacijų" numeriu siun
čiame "Europos Lietuvio" š.m. gruodžio 13 Nr.48(1388) susipažinti.
Už 45 DM per metus savaitraštis lankys Jūsų namus kas savaitę su ži
niomis iš lietuvių ir tarptautinio gyvenimo, su beletristiniais pasi
skaitymais, komentarais iš politikos bei kultūros ir t.t.
Prenumeratą siųsti LITHUANIAN WEEKLY, 2 Ladbroke Gardens, London Wil 
2PT, England,arba per Vokietijos LB Valdybą.

--------- xXx —-----

VASARIO 16 GIMNAZIJOJ

Šventiniai sveikinimai
Kuratorijos valdyba paskelbė ir išsiuntinėjo šio turinio sveikinimą: 
"Romuva, Šv.Kalėdos 1977

Brangūs mūsų rėmėjai ir bičiuliai,
Kristaus gimimu žmonijai atneštoji meilė, džiaugsmas ir taika tebūna 
su mumis visais. To linki Vasario 16 gimnazijos Kuratorijos valdyba 
visiems šios gimnazijos rėmėjams, geradariams, mokytojams ir mokinių 
tėvams.
1977 metais gimnazija išgyveno sunkių ir džiaugsmingų dienų, Trys 
mokytojai atsisveikino su gimnazija, bet keturi nauji atėjo. Po va
saros atostogų negrįžo 22 mokiniai, bet 31 naujas įstojo. Buvo bai
mės, kad vokiečių įstaigos sumažins paramą, bet ją 10.000 DM padidi
no. Buvo daug rūpesčio dėl berniukų bendrabučio vidaus remontų, bet 
atsirado savanorių talkininkų darbams ir naujų aukotojų naujoms lo
voms įgyti. Lieka dar daug rūpesčių, bet ir dar daugiau vilties, kad
1978 metai Vasario 16 gimnazijai bus dar laimingesni.
Nuoširdžiai dėkojame visiems, be.t ypač BALFui, būrelių vadovams, Gim
nazijai Remti Komitetui Čikagoje, laikraščių redakcijoms ir kiekvie
nam, kuris savo auka ar rūpesčiu palaikė Vasario 16 gimnaziją.

6



Su meile ir viltimi ženkime į naujus, Dievo laiminamus 1978 metus.
Kuratorijos valdyba: pas. tėvas A.Bernatonis, pirmininkas, 

pas. V»Natkevičius, direktorius, pas. J.Sabas, iždininkas

EVANGELIKAI RIMTAI PASIRUOŠĖ ADVENTUI
Vasario 16 gimnazijos evangelikų jaunimo būrelio vadovas ir kapelio
nas kun.Fr.Skėrys kiekvienais metais suruošia savo globotiniams kavu
tę advento metu. J ją kviečia ir įvairių mokinių sambūrių atstovus 
bei Romuvos gyventojus. Šiemet tokia kavutė įvyko pirmojo advento 
sekmadienio išvakarėse - lapkričio 26. . .
Popiet gimnazijos valgyklos salėje susirinko apie pusšimtis asmenų, 
daugiausia mokinių. Gražiai' padengti stalai, mirgą žvakutės, kiekvie
nam padėtas giesmynėlis ir lėkštutė su krūva pyragaičių bei torto, 
sudarė šventišką nuotaiką. Susikaupimo ir apmąstymų valandėlę pradejo 
renginio šeimininkas, pakviesdamas sugiedoti advento giesmę:"Širdie, 
pamesk visus niekus”. Akordeonu pritarė V.Kenieraitis • Mintys trmpam 
pamokslėliui buvo imtos iš I Jono I (1-4). Padaryta išvada, kad adven 
to apmąstymai turi ne liūdinti, bet persunkti viltimi ir džiaugsmu.
Sukalbėjus maldelę prieš valgį, kibta į kavą ir pyragaičius. Pasiso
tinus, sugiedota "Štai ateina Viešpats tau". Kun.Skėrys pasveikino 
evangeliškąjį gimnazijos jaunimą ir svečius. L.Kairytė gražiai padek
lamavo mintinai išmoktą B.Brazdžionio "Rarotij giesmę". P.Langytė, I. 
Mičiulytė, Kr.Prišmantaitė, R.Silėnaitė ir L.Valiūnaitė sutartinai 
pagiedojo Bernelis gimė, Piemenėliams, Gaudeamus ir Šventa naktis. 
Šeimininkas padėkojo padėjusiems. jam tą valandėlę surengti, sukalbėjo 
maldą, o visi kartu sukalbėjo Tėve, mūsų ir sugiedojo Tylią naktį,

KŪČIOS
šiemet buvo iškilmingesnės, negu kitais metais. Be mokinių ir nuolat 
gimnazijoje dirbančiųjų į jas buvo pakviesti ir atsilankė Hüttenfelde 
bei Viernheime gyveną savanoriški talkininkai su šeimomis, padėję 
praeitą vasarą remontuoti bei pagrąžinti berniukų bendrabutį, ir 
šiaip nuolat ateiną į pagalbą mokyklai. Taigi prie kūčių stalo š.m. 
gruodžio 16 vakare susirinko apie 120 asmenų.
Plačią programą paruošė mokytojos Vincenta Pancerienė (vai
dinimą apie šv.Kalėdas bei deklamacijas) ir Vida S i d r y t ė (šo
kius ir giesmes). Dovanas už Kalėdų eglutei suaukotus pinigus paruo
šė kun. Fr« Skėrys ir ūkvedys A.Veršelis . Gausius ir 
skanius tradicinius kūčių valgius pagamino gimnazijos virėjos 
su talkininkėmis.
Visiems susėdus prie stalų, sugiedota 0 džiaugsminga, Abiturientė R. 
Šilėnaitė perskaitė Luko Evangeliją apie Kristaus gimimą, kun.Fr.Skė
rys sukalbėjo maldą. Eglutę uždegė Kuratorijos valdyba - Tėv.Bernato
nis , V.Natkevičius bei inž.J.Sabas - ir kun.Fr.Skėrys.
Gimnazijos direktorius V. Natkevičius , M.A,, paaiškino 
Kalėdų eglutės ir kūčių prasmę. Eglutė Lietuvos kaime iki nepriklau
somybės laikų nebuvo žinoma. Ji atėjo iš svetur per mokyklas. Dabar 
Kalėdų šventės Lietuvoje oficialiai panaikintos, bet privačiai žmonės 
jas švenčia kaip ir anksčiau. Vokietijoje Kalėdų eglučių papročio 
pradžia laikoma 1611. Iš viso tai yra pagoniška tradicija. Visus me
tus žaliuojanti eglė simbolizuoja amži/ną jaunystę, vitalumą. Senes
nės už eglutę lietuviuose yra Kūčios, turinčios savo šaknis pagonybė
je. Jos susijusios su vėlių garbinimu. Kūčių papročiai pas mus labai 
gausūs ir įdomūs. Anksčiau ir mūsų gimnazijoje jie buvo praktikuoja
mi. Svarbiausia kūčių dalis yra paplotėlių laužymas. Tai agapė - mei
lės puota, žinoma iš pirmųjų krikščionybės laikų. Jos prasmė: susi
taikymas - atleidimas padarytų nuoskaudų ir atsiprašymas už jas.

7



- # .. •
Daugelis mokinių šiemet dar kartą valgys kūčias su savo tėvais arba 
draugiškose šeimose, tačiau ši šventė mūsų mokykloje visą gyvenimą 
pasiliks atminty kaip ryšys su lietuvių tauta.

Linkėjo gražiai praleisti Kalėdų atostogas, pailsėti.

Kuratorijos valdybos pirmininkas tėv.Alf. Bernatonis savo 
kalboje pabrėžė, kad svarbiausias momentas kūčiose yra duonos laužy
mas, Kas sėdėjo kalėjime, tas labai gerai žino, ką reiškia dalintis 
duonos kąsniu. Tai įtikinamiausias meilės pareiškimas. Dėkojo direk
toriui, mokytojams ir visam personalui už darbą gimnazijos naudai, o 
mokiniams - už uolų mokymąsi. Linkėjo, kad per Kalėdų atostogas pasi
semtų jėgų ateinančių metų darbams.

Pradėjus paplotėlių laužymą, prie direktoriaus priėjo kiekvienos kla
sės auklėtoja-as su savo klasės seniūnu, nulaužė vienas nuo kito pa
plotėlio po trupinėlį ir pasikeitė linkėjimais. Tuoj pat nuo stalų 
pakilo visi ir susimaišė salėje, kiekvienas stengdamasis susitikti 
su artimesniais žmonėmis ir palinkėti linksmų švenčių.

Nepraėjo nė ketvirtis valandos kai visi vėl grįžo į savo vietas ir po 
stalo maldos uoliai kibo į 9 tradicinius patiekalus, vienas už kitą 
skanesnius.

Kūčių rengėjai pasirūpino ir dvasiniu maistu. Pirmą giesmę pagiedojo 
balsingosios L.Morkūnaitė, K.Panavaitė ir R.Šilėnaitė. Tada atsisklei
dė scena ir joje vyko vaidinimas apie Kalėdas. Jį atliko nykštukai 
(Dana Giesaitė, Lidija Kairytė ir Olga Sereikaitė), Kalėdų senis (K. 
Danelis) ir vaikai (Bir.Dirgėlaitė, Art,Gronau, Lina Kemeraitytė ir 
Ingr.Pancerytė) , kurie kiekvienas padeklamavo dar ir po eilėraštį. 
Giesmes ir šokius akordeonu palydėjo L.Morkūnaitė. Šešių šokėjų grupė 
(Ava Butrimaitė, Vida Dumčiūtė , ^įDaiva Kri vaite, Aid. Pauliukonytė , Kr. 
Prišmantaitė ir Ziviė Rodriguez) sušoko snaigių šokį. Vida Sidrytė ir 
Kr.Prišmantaitė pasigėrėtinai atliko elnių šokį, įtraukdamos į jį ir 
Kalėdų senį.

Kristina ir Tomas Veršeliai perteikė sąmojingą dialogą "Pakeliui į 
mokyklą". Jaunų mergaičių ir penkių mokinių iš Kanados choreliai pa
giedojo po keletą giesmių lietuviškai, angliškai ir vokiškai, o Z. 
Rodriguez su trimis draugėmis ir gitara pridėjo dar giesmę ir ispanų 
kalba. Visa salė sugiedojo dar 5 giesmes. Kun.Fr„Skėrys padėkojo vi
siems programos atlikėjams, o virėjoms - už skanius valgius.

Per trumpą pertrauką į salę suneštos dovanos. Tada su triukšmu 
įvirto vidun Kalėdų senis (J.Sabas). Jis perskaitė ilgą eiliuotą hu
moreską, sąmojingai apibūdinančią gimnazijos vadovybę, mokytojus, 
tarnautojus ir atskiras klases. Taiklūs apibūdinimai iššaukė triukš
mingą pritarimą. Per tris valandas trukęs kūčių renginys, baigtas do
vanų išdalinimu.

Padėka

Mergaičių rankdarbių mokytoja, bendrabučio vedėjos ir gyventojos nuo
širdžiai dėkoja Antanui Tūriai iš Ketscho. kad jautriai 
reagavo į praeitame INFORMACIJŲ numery išspausdintą prašymą ir paau
kojo siuvamą mašiną.

Kalėdų atostogos

mokiniams prasidėjo gruodžio 17- Mokslas po Kalėdų prasidės 1978 
sausio 9» bet į bendrabutį mokiniai suvažiuoja sausio 8.

ATSIŲSTA PAMINĖTI

ARKIVYSKUPAS MEČISLOVAS REINYS. Autorius gyvena Lietuvoje,todėl ne
skelbiamas. Išleido Lietuvių krikščionių demokratų sąjunga. Kietais 
lininiais viršeliais, 248 psl. Kaina 9 DM.

8



9 "t 
KETVIRTASIS PASAULIO LIETUVIŲ JAUNIMO KONGRESAS 

įvyks 1979 nuo liepos 11 iki 29 Europoje

IV-ojo PLJK Ruošos komitetas, posėdžiavęs 1977 lapkričio 5 Hüttenfel
de, Vasario 16 gimnazijoj, numatė tokią kongreso eigą:

1979.VU.il " I979.VII.18 Kongresinė stovykla.^ Čia galės dalyvauti 
visas lietuvių jaunimas. Tikimasi 500 dalyvių. Stovykla 
įvyks.prie Londono.

1979 ° VU. 14 PfįcįaįusB kongreso_a_tidarymas Londone, "Queen Elizabeth 
Hall". Kviečiama visa lietuviška visuomenė. ,

1979.VII.19 - 1979.VII.27 Studijiį dienos Altenberge, prie Kaino, Vo
kietijoje. Čia galės dalyvauti tik jaunimo rinkti atsto
vai .

1979.VIIę27 - 1979«VU»29 Kongre_so_i_škįlmingo_jį dalis ir uždarymas 
Königsteine prie Frankfurto a.M. ir Frankfurte (Vokietijo
je)^Kviečiami visi lietuviai. Numatyta: talentų vakaras, 
parodos, uždarymo aktas ir supažindinimas su studijų dienų 
rezultatais, koncertas, banketas ir iškilmingos pamaldos.

IV Pasaulio lietuvių jaunimo kongreso ruošos komiteto adresai:

Prezidiumas : pirmininkas Andrius Smitas, vicepirmininkas 
Alfredas Lucas, reikalų vedėjas Kęstutis Ivinskis, iždininkas Romas 
Šileris, sekretorė Raimonda Sreifeldaitė.

Būstinė: 4. Weltkongress der Litauischen Jugend 
c/o Kęstutis Ivinskis, Oppelner Str.61, 5300 Bonn 1

Studijinės ir akademinės programos 
komisija : Vincas Bartusevičius, Danziger Str.73, 5560 Wittlich

Kultūrinės programos komisija:
Kristina Pauliukevičiūtė, Rubinstr.5, 8000 München 5(

Techninė komisija (rūpinasi patalpomis ir kt.) : 
Vingaudas Damijonaitis, Sudetenstr.30, 6301 Webertal

Lėšų telkimu rūpinasi Vokietijos Lietuvių bendruomenės valdyba 
6840 Lampertheim 4

Aukas siųsti į sąskaitą: IV.Weltkongress der Litauischen Jugend. 
Konto Nr.8o9257.04 Volksbank Kreis Bergstrasse, 
Bankleitzahl 553 915 00. 6840 Lampertheim

--------- xXx ----------

XXV EUROPOS LIETUVIŠKŲJŲ STUDIJŲ SAVAITĖ

vyks 1978 liepos 16-23 Freisinge prie Müncheno, BildungsZentrum 
"Kardinal-Döpfner-Haus". Freisingas - 33 km nuo Müncheno, senas vo
kiečių kultūros miestas su daugeliu bažnyčių ir seniausiu bravoru pa
saulyje. Studijų namai iškilę virš miestelio, gražiai įrengti ir pa
togūs o
Š.m, gruodžio 10 Münchene posėdžiavusi j u b i 1 i e j inei liet, 
studijų savaitei rengti- komisija išrinko:
paskaitų moderatoriais - dr.K.J•ČEGINSKU, dir.V.NATKEVIČIŲ ir 

dr.J.NORKAITĮ;
organizacinę komisiją - A.GRINIENĘ, inž.R.HERMANĄ, stud.M.LANDĄ ir 

Kr.PAULIUKEVIČIŪTĖ;
meniniams renginiams - dr .B . NORKAITIENĘ.
Nutarta Stud, savaitėje atžymėti LietuVos Nepriklausomybės 60 metų 
ir Europos Lietuviškųjų studijų savaičių 25 metų sukaktis.

Studijų savaitės dalyvio mokestis - 250 DM, iš kurių 100 DM įmokama 
registruojantis. Jaunimas įmoka 50 DM.

9

979.VU.il


- 10
Registracijos mokestis - 30 DM, jaunimui - 20 DM; nedirbančiam jauni

mui numatomi palengvinimai.
Registracijos terminas baigiasi 1978 birželio 1,
Registruotis pas Aliną Grinienę, Diamantstr.J,, 8000 München 50 

tel.089-150 44 71, 
pasiunčiant registracijos ir dalyvio mokesčio 130 DM (ar 70 DM) 
Liet, studijų savaitės sąskaitą Vokietijoje:

LITAUISCHE STUDIENWOCHE Konto Nr.8.934O.O2 Volksbank Kreis 
Bergstrasse, Bankleitzahl 553 915 00. 6840 Lampertheim

Paskaitos ir meninė programa bus paskelbtos vėliau. . .

mirusieji’
Regina STOTZKA-Drilingytė mirė š.m. rugpjūčio 6. Palaidota Mem- 
mingenė, Waldfriedhof kapinėse. Laidojimo apeigas atliko vokiečių pa- 
rap. kunigas. Buvo gimusi 1950 liepos 20. Nuo susižeidimo automobilio 
katastrofoje iki mirties išgulėjo 4 mėnesius ligoninėje.
Ksaveras TALANKEVIČIUS, VLB Hamburgo apylinkės narys, mirė 
š.m. rugpjūčio 19. Buvo gimęs 1910 spalio 12.
Julius ŽEIMYS, buv. VLB Weinheimo, vėliau Romuvos apylinkės na
rys, mirė 1977 gruodžio 8. Palaidotas gruodžio 13 centrinėse Mannhei- 
mo kapinėse. Trumpas laidojimo.apeigas atliko vietos katal. kunigas. 
Laidotuvėse dalyvavo tik 6. asmenys, tarp jų kun.Fr.Skėrys ir VLB Ro
muvos apylinkės .pirmininkas R.Tendzegolskis. Velionis buvo gimęs 1907 
kovo 15 Ylakiuose. Vokietijoje bandė sukurti šeimą, vesdamas vokie
tę, bet prieš 22 metus persiskyrė ir gyveno vienišas. Gavo labai mažą 
rentą jokio turto nepaliko. Giminių Vakaruose, rodos, neturėjo.
Ramut a-Ona HIRSCH-Kemer'aitytė, VLB Hanau apylinkės narė, mirė š. 
m0 gruodžio 14. Palaidota gruodžio.20 Hanau m. kapinėse. Gedulingas 
šv. mišias aukojo ir laidojimo apeigas atliko tėv.Alf.Bernatonis, pa
mokslą pasakė kun.Fr.Skėrys. Dalyvavo per 100 žmonių. Ant kapo sudėta 
apie .50 vainikų. Visi dalyviai buvo pakviesti į svetainę kavutės.
Buvo gimusi 1945 birželio 20 Gudinęs k., Marijampolės apskr. Į Vokie
tiją atvyko i960. 1962 ištekėjo už R.Hirsch'o ir susilaukė dviejų sū
nų.

INFORMACIJOMS leisti aukojo? ' —
Dr.med.Stasys Sereika iš Queidersbacho, Viktor Sutkus 
iš Bad Kreuznacho ir Simas Veiverys iš Kaiserslauterno po 100 DM 
VLB Schwetzingeno apylinkės kultūros būrelis ...............   50 ”
Witold Fugelewitsch iš Schleseno .................................... ................... 40 "
Petras Utka iš Viernheimo, E.K. iš Kasselio ir Vytas Rama
nauskas iš Hannoverio po .....................................................  30 "
Marija Panse iš Barnios ........................................     25 "
Petras Kiršinąs iš Viernheimo, Dr.Alfred Bammesberger iš 
Wolfenweilerio, Kostas Dirgėlas iš Ludwigshafeno, Alg.Dau
baris iš Homburgo, Martin Sprogies iš Schwetzingeno ir 
Lydia Dau th iš Zeppelinheimo po. •. . ........................................................ 20 "
Jurgis Pyragas iš Lübecko ..............................   15 "
Fr. Peteraitis iš Monshęimo ..............................................   10 "
Jonas Bruožis iš Miesau ..........................................  L.......................... 8 "
Ačiū. ...

Mūsų knygų kioske
iš leidyklos gauta II dalis dr.Jono Griniaus lietuvių literatūros 
studijų ir kritikos straipsnių rinkinio VEIDAI ir PROBLEMOS LIETUVIŲ 
LITERATŪROJE. 500 psl. Išleido Lietuvių katalikų mokslo akademija. 
Roma 1977- Kaina: minkštais viršeliais 50 DM, kietais -■60 DM.

10


	1977-nr11-12-INFORMACIJOS-0001
	1977-nr11-12-INFORMACIJOS-0002
	1977-nr11-12-INFORMACIJOS-0003
	1977-nr11-12-INFORMACIJOS-0004
	1977-nr11-12-INFORMACIJOS-0005
	1977-nr11-12-INFORMACIJOS-0006
	1977-nr11-12-INFORMACIJOS-0007
	1977-nr11-12-INFORMACIJOS-0008
	1977-nr11-12-INFORMACIJOS-0009
	1977-nr11-12-INFORMACIJOS-0010

